

Directions - There are 6 persons P,Q,R,S,T,U in a group which includes 3 males and 3 females. There are 2 engineers, 1 teacher, 2 lawyers and 1 doctor in the group. There are 2 married couples in the group, T, Q, P and R. None of the married couples have the same profession. In the group, 2 wear blue clothes, 2 wear brown, 1 black and 1 green. The colour of the clothes of the husbands is the same while the colour of the clothes of the wives is also the same. T who is a teacher is wearing blue clothes and is married to a male lawyer who is wearing brown clothes. P is a male engineer and his sister S is a female engineer and S does not like black clothes. Q is a male doctor.

j	ल्यबसाय	<b>३ंग</b>
(+) P	इंजी॰	श्रेरे
( <del>-</del> )	514-2र	नीला
(+)R	विभील	अरे
( <del>-)</del> S	इंजी॰	ह <del>र</del> ा
( <del>-)</del> T	शिक्षम	नीला
(+) U	वसील	भाला

(भूकील (भूके)

निर्देश-एक समूह में 6 व्यक्ति P.Q,R,S,T,U हैं, जिनमें 3 पुरुष व 3 महिला हैं, इस समूह में 2 इंजीनियर, 1 शिक्षक, 2 वकील व 1 डॉक्टर है। इस ग्रुप में 2 विवाहित जोडे, T, Q, P तथा R है। विवाहित जोड़ा में से किसी का भी व्यवसाय समान नहीं है। इस समूह में 2 के वस्त्र नीले, 2 के भूरे, 1 के काले तथा 1 के हरे है,पतियों के वस्त्रों के रंग समान है जबकि पत्नियों के वस्त्रों के रंग भी समान हैं। T जो कि एक शिक्षक है, नीले वस्त्र पहने हुए है तथा उसकी शादी एक पुरुष वकील से हुई है, जो कि भूरे वस्त्र पहने हुए है। P पुरुष एक इंजीनियर है, तथा उसकी बहन S एक महिला इंजीनियर है, तथा S को काले कपड़े पसंद नहीं हैं। Q पुन्न एक डॉक्टर है।

Directions (2-5): Study the following information carefully and answer the questions based on it.

Six lectures A, B, C, D, E and F are to be held from Monday to Sunday in the following order, one lecture per day.

- (i) 'C' should not be held on Friday.
- (ii) 'A' should be held just before 'D'.
- (iii) There should be a gap of two days between 'B' and 'F'.
- (iv) There is no lecture on a particular day (but Saturday is not such a day) and 'F' should be held just before that day.
- (v) 'E' should be held on Wednesday and 'F' should not be held after it.

- निर्देश (2-5): निम्नलिखित जानकारियों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करके इन पर आधारित प्रश्नों के उत्तर दीजिए-
- A, B, C, D, E और F छः व्याख्यान, प्रतिदिन एक व्याख्यान के क्रम से सोमवार से रविवार तक के बीच निम्नलिखित वर्णित अनुक्रम से आयोजित किए जाने हैं।
- (i) 'C' का आयोजन शुक्रवार को नहीं किया जाना चाहिए।
- (ii) 'A' का आयोजन 'D' के ठीक पहले किया जाना चाहिए।
- (iii) 'B' और 'F' के बीच में दो दिनों का अन्तर होना चाहिए।
- (iv) किसी एक दिन कोई व्याख्यान नहीं है (पर शनिवार ऐसा दिन नहीं है) और उस दिन के ठीक पहले 'F' आयोजित किया जाना चाहिए।
- (v) 'E' का आयोजन बुधवार को होना चाहिए और उसके पश्चात् 'F' नहीं होना चाहिए।

- 2. On which day will lecture 'D' be held?
  - 'D' व्याख्यान का आयोजन किस 'दिन होगा?
  - (a) रविवार
  - (b) बृहस्पतिवार
  - (c) शनिवार
  - (d) शुक्रवार
  - (e) इनमें से कोई नहीं

- 3. On which day is there no lecture? कौन-से दिन कोई व्याख्यान नहीं है?
  - (a) सोमवार
  - (b) रविवार
  - (c) शुक्रवार
  - (d) तय नहीं कर सकते
  - (e) इनमें से कोई नहीं

- 4. How many lectures were organised between "F" and 'D'? "F" और 'D' के बीच में कितने व्याख्यान आयोजित किये गए?
  - (a) तीन
  - (b) एक
  - (c) दो
  - (d) एक भी नहीं
  - (e) इनमें से कोई नहीं

- 5. Which of the following lectures will be the last lecture of the series? निम्नलिखित में से कौन-सा व्याख्यान श्रृंखला का अन्तिम व्याख्यान होगा?
  - (a) C
  - (b) B
  - (c) A
  - (d) तय नहीं कर सकते
  - (e) इनमें से कोई नहीं

# mon B Tues D wed E Thym C

Directions (6-8): Study the following information carefully and answer the questions based on it.

- (i) Five plays A, B, C, D and E are to be staged continuously from Monday to Friday.
- (ii) 'C' is to be staged immediately after 'A' and two plays are to be staged between 'C' and 'D'.
- (iii) 'B' will be staged first.
- निर्देश (6-8): निम्नलिखित जानकारियों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करके इन पर आधारित प्रश्नों के उत्तर दीजिए-
- (i) पाँच नाटकों A, B, C, D और E का सोमवार से शुक्रवार तक लगातार मंचन होना है।
- (ii) 'C' का मंचन 'A' के ठीक बाद होना है तथा 'C' और 'D' के बीच दो नाटकों का मंचन होना है।
- (iii) सर्वप्रथम 'B ' का मंचन होगा।

- 6. On which day will play 'C' be staged?
  - नाटक 'C' किस दिन मंचित होगा?
  - (a) मंगलवार
  - (b) बुधवार
- (c) शुक्रवार
  - (d) निश्चित नहीं किया जा सकता
  - (e) इनमें से कोई नहीं

- 7. How many plays will be staged between 'E' and 'B'?
  - 'E' और 'B' के बीच कितने नाटकों का मंचन होगा?
  - (a) तीन
  - (b) दो
  - (c) निश्चित नहीं किया जा सकता
  - (d) एक भी नहीं
- (e) इनमें से कोई नहीं

- 8. What will be the correct order of staging of the plays? नाटकों के मंचन का सही क्रम होगा?
- (a) BDEAC
  - (b) BACED
  - (c) BEDAC
  - (d) निश्चित नहीं किया जा सकता
  - (e) इनमें से कोई नहीं